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Istraživanje pokazalo: Liječenje dentalnog straha u 
ranim godinama može biti efikasno
Franziska Beier, Dental Tribune International

OULU, Finska: Dentalni strah je jedan od najizraženijih strahova u razvijenim zemljama. Procjenjuje se da je pro
širenost dentalnog straha među djecom i adolescentima na globalnom nivou dosegla 23,9%, sa najvećom stopom 
proširenosti među predškolskom djecom. Jedinstvena dugoročna studija koju su sproveli istraživači sa Univerziteta 
Oulu je pratila posjećivanje stomatologa onih pacijenata koji su imali i dentalni tretman i tretman anksioznosti. 
Otkrili su da je tretiranje dentalnog straha bilo znatno efikasnije kod djece niže starosne dobi i da je dovelo do 
redovnih posjeta stomatologu kasnije u životu. 

Studija je uključila 152 pacijenta koji 
su primili pomoć tretiranja dentalnog 
straha uz regularni dentalni tretman na 
Klinici za pacijente koji se boje stoma-
tologa u Oulu.

Glavni cilj ovog tretmana je ublažiti 
dentalni strah do te mjere da se svaki 
naredni tretman može sprovesti u nor-
malnom dentalnom okruženju.

Tokom perioda praćenja narednih 10 
godina, istraživački tim je ispitao uticaj 
tretmana dentalnog straha na ponaša-
nje pacijenata prateći broj dentalnih 
pregleda, hitnih posjeta i otkazanih ter-
mina kod ovih pacijenata.

„Nizak prag tretiranja dentalnog 
straha u primarnom zdravstvu zajedno 
za pružanjem dentalne brige za paci-
jenta se izučavao samo do određenog 
limita. Studija dugoročnog učinka nije 
nikada prije objavljena“, istakla je u 
izjavi za medije dr. Taina Kankaala sa 
Odsjeka za kariologiju, endodonciju i 
pedijatrijsku stomatologije na Univerzi-
tetu koja je vodeća autorica istraživanja.

Kada je izvršena usporedba, ustano-
vili su da su pacijenti koji su tretirani 
u klinici za dentalni strah još dok su 
bili djeca (između 2 i 10 godina) ima-
li znatno veći broj dentalnih pregleda 
kasnije u životu u odnosu na  pacijente 
kod kojih se tretirao dentalni strah ka-
snije, preko 10 godina starosti. Uspjeh 
tretmana protiv dentalne anksioznosti 
se povezuje sa brojem pregleda kasnije 
u životu, ali ne i sa hitnim posjetama i 
propuštenim pregledima. 

Komentarišući rezultate, dr. Kankaa-
la je rekla: „Također je bilo iznenađuju-

će koliko dobro su se oni kod kojih je 
uspješno tretiran strah nosili sa dental-
nom brigom kasnije u životu.“ Dodala 
je da bi neuspješan tretman, kao što je 
i očekivano, obeshrabrio pacijente od 
redovne posjete stomatologu. 

Prethodna studija koji je sproveo ovaj 
istraživački tim je otkrila da je više od 
dvije trećine od 163 pacijenta uspješno 

tretirana u klinici za dentalni strah. To 
znači da su ovi pacijenti tretirani u sklo-
pu pružanja primarne oralne zdravstve-
ne brige bez da su ponovo posjećivali 
kliniku za dentalni strah.

„Pacijenti koji se plaše bi trebali biti 
identifikovani i njihov dentalni strah bi 
se trebao ublažiti u ranoj starosnoj dobi. 
Pacijenti koji se boje stomatologa mogu 

biti vrlo izazovni i njihov tretman može 
predstavljati teret za radnike koji pru-
žaju oralnu brigu. Ukoliko se problem 
ne riješi, suprotno popularnom vjero-
vanju, strah od stomatologa kod djeteta 
se neće tek tako promijeniti kako dijete 
bude raslo“, podcrtala je dr. Kankaa-
la. Objasnila je, također, da tretiranje 
dentalnog straha nema samo koristi za 

pacijenta nego također i za dentalni tim 
i smanjuje troškove tretmana na dugo-
ročnom planu.

Istraživanje pod naslovom „10-year 
follow-up study on attendance pattern 
after dental treatment in primary oral 
health care clinic for fearful patients“ je 
objavljeno 13. oktobra 2021. godine u 
BMC Oral Health. DT

Studija sprovedena u Finskoj je otkrila da liječenje dentalne anksioznosti je efikasno kod djece mlađe od 10 godina. (Fotografija: Halfpoint/Shutterstock)
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Kampanja

„Help Ukraine“ kampanja 
ima za cilj pomoći ukrajinskom 
narodu i izbjeglicama koje su 
pobjegle iz države pozivajući 37 
povezanih nacionalnih udru-
ženja za parodontologiju da 
prikupe najmanje 30.000 eura 
za donacije. Kampanja je orga-
nizovana u saradnji sa WHO 
Foundation, fondacijom pove-
zanom sa Svjetskom zdravstve-
nom organizacijom (WHO) 
koja radi kako bi pružala zdrav-
stvenu brigu najugroženijim 
grupama.

„Za EFP, koja je evropska 
akademska organizacija u 
oblasti zdravlja i medicine, bilo 
je potpuno razumno pomoći 
druge Evropljane u potrebi“, 
kazao je prof. Stavropoulos. 

„Naša kampanja za donaci-
je je humanitarna akcija“, do-
dao je profesor.

Novi predsjednik 
preuzima kormilo

Profesor parodontologi-
je na Univerzitetu Malmo u 
Švedskoj, prof. Stavropoulos 
je preuzeo poziciju pred-

sjednika EFP-a od profesora 
Liora Shapira. U svojoj prvoj 
poruci nakon preuzimanja 
uloge, prof. Stavropoulos je 
pozvao članove društva da 
zajedničkim snagama rade 
uprkos razlikama kazavši: 
„Ono što imamo zajedničko 

je puno veće od onog što nas 
razdvaja.“

„Ne smijemo dozvoliti ma-
lim razlikama i specifičnim 
interesima da nas podijele 
– moramo ostati ujedinjeni 
i zajedno se nastaviti boriti 

da svi u Evropi prepoznaju 
važnost parodontologije kao 
specijalnosti kako bi pacijenti 
imali što više koristi“, kazao je 
profesor.

Prof. Stavropoulos je 
posebno naglasio dolaze-
ći EuroPerio10 nazvavši ga 
„svjetskim kongresom paro-
dontologije par excellence“.  
Trodnevni kongres se održao 
u peirodu od 15. do 18. juna 
2022. godine u Bella Centru 
u Kopenhagenu u Danskoj, 
predsjednikovoj rodnoj zem-
lji. Prvi kongres je održan u 
Parizu 1994. godine i od tada 
je EuroPerio postao jedan od 
najznačajnijih i najvećih edu-
kacijskih događaja za stoma-
tološke stručnjake u oblasti 
parodontologije i implantat-
ske stomatologije. 

Prethodni kongres se odr-
žao u Amsterdamu u Ho-
landiji i privukao rekordnih 
10.232 posjetilaca, uključujući 
parodontologe i stomatološ-
ke specijaliste drugih oblasti, 
studente stomatologije, den-
talne higijeničare kao i druge 
specijaliste iz ukupno 111 ze-
malja. Iz EFP-a ističu da se za 

EuroPerio10 do sada prijavilo 
preko 6000 ljudi.

Održan uspješan 
prvi sastanak uživo

Opći konsenzus među pri-
sutnim na sastanku EFP-a je 
bio da je sastanak uživo bio 
jako potreban nakon dugo-
trajnih online sastanaka u 
prethodne dvije godine. „Vrlo 
sam sretan što smo se ove 
godine sastali uživo i da vas 
mogu pozdraviti sve uživo“, 
istakla je generalni sekretar 
EFP-a, prof. Nicola West. 

Također je dodala: „I dok 
su nam online sastanci dobro 
došli zbog strategije održivo-
sti, sastanci uživo su potrebni 
da bi se vodio biznis, kreirala 
energija, toplina i prijateljstvo, 
a to nikako ne bi trebalo biti 
podcijenjeno.“

„Kada sam ja postao pred-
sjednik EFP-a moja želja je 
bila da to bude godina u kojoj 
ćemo se „vratiti u normalu“, i 
uprkos poteškoćama, insisti-
rao sam na sastanku uživo koji 
je bio i više nego uspješan!“, 
dodao je prof. Shapira. DT

Evropska federacija parodontologije dobila 
novog predsjednika i otpočela kampanju 
podrške za Ukrajinu
Brendan Day, Dental Tribune International

BEČ, Austrija: Evropska federacija parodontologije (EFP) je održala prvi sastanak uživo 
nakon 2019. godine 26. marta ove godine. Godišnji sastanak se održao u austrijskoj prije
stolnici Beču gdje je ukazana dobrodošlica novom predsjedniku, prof. Andreas Stavropou
losu, i gdje je pokrenuta kampanja za pružanje finansijske pomoći Ukrajini.

Evropska federacija parodontologije je potvrdila svoju posvećenost u podržavanju Ukrajine u najnovijim dešavanjima. (Fotografija: Dobra Kobra/Shutterstock)

Prof. Andreas Stavropoulos, novi predsjednik EFP-a. 
(Fotografija: EFP)
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Ovu studiju, koja je počela pri-
je dvije godine, sprovode istraživači 
sa dva lokalna stomatološka fakul-
teta, Terna Stomatološki fakultet i 
Government Stomatološki fakultet 
u Mumbaiju. Uz superviziju dekana 
fakulteta dr. Shishir Singh i dr. Man-
singh Pawar, u projekt istraživanja je 
uključeno oko 20 studenata koji su 
ispitivali 5000 zuba koji su dati sto-
matološkim fakultetima i bolnicama 
u regionu. 

Rezultati su pokazali da anatomija 
mandibularnih očnjaka i sekundar-
nih molara je kompleksnija u odnosu 
na zube pripadnih drugih etničkih 
skupina. Na primjer, istraživači su ot-
krili da postoji dodatni mesiobukalni 
kanal koji se često može vidjeti kod 
Evropljana, Tajlanđana, Japanaca je 
rijedak u maksilarnim molarima In-
dijaca koji su ispitivani. Pored toga, 
zubi Indijaca su pokazali anatomiju 
korijenskog kanala koja se razlikuje 

od one koje se može vidjeti u zubu 
Amerikanaca i Afrikanaca. Posljedič-
no tome, istraživači su zaključili da 
je Indijcima potrebna posebna briga 
tokom dentalnog tretmana kako bi se 
osigurao uspjeh tretmana. 

Objašnjavajući proces preparaci-
je zuba, dr. Singh je rekao da se zubi 
očiste i dezinfikuju prije nego se ispi-
ta područje korijenskog kanala i prije 
nego se u njih ubrizga boja. Nakon 
sušenja i dekalsifikacije, uzorci se de-
hidriraju u rastućim koncentracijama 
metanola, rekao je Singh za Times of 
India. „Studenti su proučavali uzorke 
pod specijalnim halogenim svjetlom, 
a anatomija korijenskog kanala je kla-
sificirana uz pomoć međunarodno 
prihvaćene klasifikacije“, objasio je 
Singh metodu istraživanja.

Studija se još uvijek sprovodi i 
istraživači se nadaju da će napraviti 
još otkrića, kazao je Singh. DT

Studija analizirala jedinstvenu anatomiju 
korijenskih kanala kod populacije u Indiji
Dental Tribune International

NAVI MUMBAI, Indija: Podaci prikupljeni u jednoj indijskoj studiji nagovještavaju da se anatomija korijenskog 
kanala kod Indijaca može razlikovati u odnosu na pripadnike drugih etničkih grupa, i stoga zahtijevaju prilago
đenu brigu tokom terapije korijenskog kanala. 

Varijacija anatomije korijenskog kanala su bile u fokusu u novom studiji koju su sproveli studenti sa dva Stomatološka 
fakulteta iz Indije. (Fotografija: crystal light/Shutterstock)
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Vojni odjel za veterane je usposta-
vio Veterans Health Administration 
(VHA) mrežu 3D printanja kako bi 
koordinisao 3D printanje za medicin-
sku brigu za više od 30 Veterans He-
alth Administration ustanova širom 
Amerike. To znači da bilo koji stoma-
tolog i doktor u sistemu ima pristup 
dokumentima za printanje medicin-
skim modela, personaliziranih proteza 
i dentalnih alata.

Vojni ljekari su dospjeli na naslov-
ne stranice prošle godine kada su 
iskoristili 3D isprintani zube u novo-
rekonstruisanoj vilici kaplara ratne 
mornarice Jaden Murryija u Pomor-
skom medicinskom centru San Diego. 
Tim koji je radio operaciju je uklonio 
tumor i zahvaćeni dio vilice i zatim 
je iskoristio dio Murryijeve fibule da 
zamijeni kost koja nedostaje. Ovaj za-
hvat i upotreba 3D printanih zuba je 
omogućila Murryju da se brzo oporavi 
i obnovi sposobnost govora i normal-
nog jedenja hrane. 

U izjavi za medije iz Ministarstve 
odbrane, Poručnik mornarice dr. Da-
niel Hammer je kazao: „Vidjeti ga kako 
guta, govori, hoda i ne koristi traheo-
tomijsku cijev, sedmicu dana nakon 
operacije je zaista bila velika pobjeda.“

3D-printanje, također, znači po-
boljšanje sigurnosti pacijenata. Dr. 
Hammer je rekao: „Možemo dobiti 3D 
fotografije facijalnog skeleta sa poveća-
nom preciznošću i smanjenom dozom 
radijacije. Ovi digitalni otisci su preci-

zniji i ne zahtijevaju dodatni posao u 
laboratoriji.  Ukoliko je potreban fizič-
ki model, možemo isprintati sken na 
3D printerima.“

Poboljšana efikasnost nudi bolje op-
cije za tretman kako kaže Zapovjednik 
mornarice dr. Mike Anderson, maksi-
lofacijalni protetičar se, također, nalazi 
u Pomorskom medicinskom centru 

San Diego. „Imamo mogućnost da 
iskombinujemo brojne hirurške ope-
racije koje su nekada bile podijeljene 
na nekoliko godina tretmana“, kazao 
je dalje u izjavi za medije. „Sposobnost 
da odmah prenesemo podatke u sof-
tver za fotografiju i da razgovaramo i 
isplaniramo slučaj sa svojim timom je 
nevjerovatno preciznije, konzistentnije 

i više predvidivo u odnosu na tradicio-
nalne metode“, nastavio je.

Dr. Anderson je objasnio da isto 
slikanje omogućuje pacijentima da 
postave više pitanja, da bolje shvate 
prirodu pojedinačnih zahvata, i tako 
poboljšaju svoje postoperativno isku-
stvo. Dr. Hammer se složio. Dodao je: 
„Bilo da naši pacijenti imaju karcinom, 

tešku povredu ili benigne tumore, naš 
cilj je da se pacijent probudi nakon 
operacije ne samo sa uklonjenom pa-
tologijom i novom kraniofacijalnom 
rekonstrukcijom, nego da ima i kom-
pletne implantatske protetičke zube 
za trenutačno poboljšanje govora, gu-
tanja, funkcije i sveukupnog kvaliteta 
života.“

Dr. Beth Ripley, direktorica VHA-
ove Mreže za 3D printanje je putem 
videa objasnila kako su napravljenji 
veliki napretci sa BioAssemblyBot kroz 
umreženo partnerstvo sa dr. Jamesom 
Hoyingom koji je glavni naučnik u 
Advanced Solutions Life Sciences. „To 
je printer koji može printati bilo šta 
što može izaći iz šprice. To mogu biti 
ćelije ili kolagen - pacijentove vlastite 
ćelije“, kazala je dr. Ripley. Dr. Hoying 
je pojasnio proces kazavši: „Mi nužno 
trebamo imati osnovne komponentne 
kosti. One se samelju u puder i onda se 
rekonstruišu uz druge elemente kako 
bi se kreirala pasta koja je skoro pa ista 
kao kost.“

U Talk seriji videa iz VHA, dr. Ripley  
se osvrće na tipove operacija slične 
onoj koja je obavljena kod Murryija 
te dalje obrazlaže ciljeve 3D printanja 
u vojsci. Objasnila je da će u buduć-
nosti postojati brži operativni zahvati 
bez potrebe uzimanja kosti iz drugih 
dijelova pacijentovog tijela kao što se 
inače radi u slučajevima rekonstruk-
cije vilice. „Sad imamo i bio-printer. 
Možemo uzeti neke ćelije masnih na-
slaga, možemo uzeti neke koštane će-
lije i već imamo nacrt vaše mandibule. 
Znamo kakav je oblik i možemo početi 
raditi na uzimanju tih ćelija, miješanju 
i uzgajanjem da porastu, uz ideju da će 
vremenom biti u stanju zamijeniti taj 
dio mandibule sa živom, rastućom ko-
sti koja će se inkorporirati u vaše tijelo 
i postati dio vas.“

Osnovni cilj za vojsku jeste da budu 
u mogućnosti ponuditi bioskrojene, 
3D printane dijelove tijela za vojnike 
i veterane širom svijeta, postići veliki 
razvoj, dobiti na vremenu i osigurati 
da su dijelovi tijela tačno ono što paci-
jentu treba sve do ćelijskog nivoa. 

Izjava iz VHA Innovation Ecosystem 
je potvrdila ovaj plan ističući da je cilj 
korištenje napredne tehnologije pro-
izvodnje, uključujući 3D printanje, 
modeliranje, laserske mašine kako bi 
se poboljšale zalihe i personalizirala 
upotreba medicinskih naprava. Orga-
nizacija trenutno ima tri središta za 
naprednu proizvodnju koja su regi-
strovana od strane od strane Food and 
Drug Administration u SAD-u i u ko-
jim mogu printati proizvode po potre-
bama pojedinačnih vetarana. DT

Vojska SAD-a koristi 3D printanje u pružanju 
dentalne brige na bojnom polju, a i izvan njega
Anisha Hall Hoppe, Dental Tribune International

SAN DIEGO, SAD: 3D printanje je moćna tehnologija koju je vojska počela primjenjivati širom svijeta. Vojni 
ljekari sad koriste ovu tehnologiju u nadi da će omogućiti pristup specijalizovanoj dentalnoj brizi za vojnike bilo 
gdje u svijetu.

Vojska SAD-a već koristi 3D printanje kako bi obezbijedila medicinske usluge svojim vojnicima i veteranima širom svijeta. (Fotografija: Olga_Shestakova/ 
Shutterstock and Sotnikov Misha/Shutterstock)

Kaplar ratne mornarice Jaden Murry je primio i novu donju vilicu i 3D isprintane zube nakon što su mu hirurzi iz 
Veterans Health Administration uklonili zloćudan tumor.  

(Fotografija: Mass Communication Specialist 3rd Class Jake Greenberg)
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Tokom ove studije istraživači su is-
pitivali stalne zube kod 121 pojedinca 
koji su liječeni protiv karcinoma prije 
18. godine. Svi učesnici su podvrgnuti 
općem godišnjem pregledu, uključuju-
ći i pregled oralnog kaviteta, u periodu 
između 2017. i 2019. godine. Istraži-
vači su procijenili zastupljenost den-
talnih problema kod učesnika i upo-
redili ih sa vrstama tretmana kojim 
su podvrgnuti za liječenje karcinoma 
– hemoterapija, radioterapija te opera-
cija – kao i vrstu bolesti i starosnu dob 
tokom tretmana.

Dentalni problemi su primijeće-
ni kod 46% učesnika na ukupno 9% 
zuba. Anomalije poput hipodoncije, 

mikrodoncije, razvoja korijena, ošte-
ćenja zubne cakline, prekomjerno za-
državanje mliječnih zuba, impaktirani 
zubi, preuranjeni rast zuba, smanjena 
pokretljivost temporomandibularnog 
zgloba, nemogućnost otvaranja usta, 
kao i vilični i facijalni deformiteti.

Među djecom učesnicima koja su 
podvrgnuta hemoterapiji zabilježeno 
je 43% zastupljenosti dentalnih ano-
malija, a kod učesnika koji su podvrg-
nuti radioterapiji primijećeno je 52% 
dentalnih problema i kod onih učesni-
ka koji su podvrgnuti radioterapiji vra-
ta i glave je zabilježeno 60% dentalnih 
problema. Studija je također pokazala 
da je kod učesnica žena zabilježena 

veća incidencija mikrodoncije, dok je 
kod muških učesnika primijećeno više 
pokvarenih zuba.

Pored toga, broj deformisanih zuba 
je bio veći kod pacijenata koji su pod-
vrgnuti hemoterapiji sa 6 godina ili 
mlađi. Istraživači nisu otkrili koji spe-
cifični agent hemoterapije se može po-
vezati sa povećanim rizikom od den-
talnih neželjenih efekata.

„Tretiranje karcinoma u djetinjstvu 
je uspješna priča moderne medicine“, 
kazala je vodeća autorica dr. Elinor 
Halperson, istraživačica na Hebrew 
Univerzitetu na Stomatološkom fakul-
tetu Hadassah u Jeruzalemu. „Efikasni 
tretmani su sada dostupni i za bolesti 

koje su prije bile neizlječive. Međutim, 
djeca se se pokazala naročito ranjivom 
na štetne učinke radiografije i hemote-
rapije. Rastuća populacija djece i mla-
dih ljudi koji su preživjeli karcinom 
zahtijeva posebnu pažnju medicinske 
i dentalne zajednice kako bismo iden-
tifikovali sve buduće rizike“, dodala je.

Važnost dentalne brige za 
onkološke pacijente

Govoreći kako tretmani protiv kar-
cinoma mogu povećati rizik od razvoja 
dentalnih anomalija, dr. Halperson je 
kazao za Dental Tribune da je morfo-
geneza i kalsifikacija zuba dugotrajan i 
kompleksan proces koji počinje in ute-
ro i nastavlja se sve do 14. -15. godine. 
Također je dodala: „Stalni sjekutići i 
prvi stalni molari počinju minerali-
zaciju nekad pred rođenje, a potpuna 
mineralizacija stalnih zuba se završi 
tek nekoliko godina poslije. Aberaci-
ja i proliferacija zuba tipično ima za 
rezultat neuspjeh u razvoju zuba, dok 
povrede tokom histodiferencijacije 
vode do anomalijske strukture cakline 
i dentina.“

U svjetlu ovih otkrića, istraživači 
su podcrtali važnost dentalne brige za 
pojedince koji su podvrgnuti onkološ-
kom tretmanu prije šeste godine, naro-
čito u slučaju kad je kombinovanja sa 
radioterapijom u predjelu glave i vrata.

Dr. Halperson vjeruje da će rezultati 
pomoći pri uspostavljanju međuna-
rodnog vodiča za praćenje i liječenje 
djece sa dentalnim anomalijama kao 
i za identifikaciju rizika negativnih 
dentalnih efekata specifičnih tretma-
na u različitim fazama razvoja djece. 
Međutim, također je rekla za Dental 

Tribune da su potrebne dalje studije u 
velikim medicinskim centrima kako bi 
se prikupio veći broj uzoraka i kako bi 
se identifikovali rizici koje ovo speci-
fično liječenje nosi u razvijanju dental-
nih anomalija.

Istraživanje pod naslovom „The 
prevalence of dental developmental 
anomalies among childhood cancer 
survivors according to types of antican-
cer treatment“ je objavljeno online 16. 
marta 2022. u Scientific Reports. DT

Nova studija ispituje učinak raznih terapija  
protiv karcinoma na oralno zdravlje
Iveta Ramonaite, Dental Tribune International

JERUSALEM, Izrael: Prethodno je ustanovljeno da odrasle osobe koje su se podvrgle liječenju karcinoma mogu 
imati dentalne anomalije. Međutim, nije postojalo nijedno istraživanje koje je ispitivalo učinke bilo koje terapije 
protiv karcinoma na dentalno zdravlje. Popunjavajući tu prazninu ovom studijom, istraživači iz Izraela su otkrili 
da razvijanje dentalne anomalije (engl. DDAs) se razlikuje kod djece koja su preživjela karcinom u zavisnosti od 
vrste onkološkog tretmana koji su dobili. Rezultati su pomogli da se identifikuju ona djeca kod kojih je liječen 
karcinom i koja su izložena povećanom riziku od javljanja dentalnih problema.

Istraživači su otkrili da kombinovanjem hemoterapije i radioterapije, a naročito radijacije na području glave i vrata, 
povećava rizik od razvoja dentalnih anomalija kod djece koja u preživjela karcinom.  

(Fotografija: Palchik Kseniya/Shutterstcok)

Istraživanje dr. Elinor Halperson 
se fokusira na oralnu manifestaciju 

karcinoma i izazove u liječenju 
karcinoma kod pedijatrijskih 

pacijenata kao i na različite vrste 
tretmana i njihov uticaj na oralni 

kavitet onkoloških pacijenata. 
(Fotografija: Elinor Halperson)
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Olakšajte svoj svakodnevni rad uz novi Euronda E8 
autoklav B klase

Sigurna  sterilizacija 
uz minimalnu 
potrošnju vode i 
električne energije!

 Autoklav B-klase kapaciteta 24 l
 Soft-touch displej
 Anti-Covid funkcija
 E- Timer ( funkcija odgođenog pokretanja ciklusa)
 5 ciklusa sterilizacije tip B 
 2 ciklusa sterilizacije tip N
 2 ciklusa sterilizacije tip S
 Vakum test, Helix test, Bowie&Dick test
 Prosječna potrošnja vode po ciklusu - 300 ml
 Sterilizacija do 5 aluminijskih  tacni 

dentade.ba
GENERALNI ZASTUPNIK ZA BiH:

DENTA-DE d.o.o. 
Višnjik 34/P2, 71000 Sarajevo 033 210 100

Euronda Pro System - sistem kom-
pletne zaštite (TPS – Total Protection 
System) za stomatološku praksu, po-
sebno je  razvijen kako bi se osigurala 
sigurnost osoblja, pacijenata, instru-
menata i  radnog okruženja.

Jedan od zlatnih predstavnika  
Euronda Pro Systema - stomatološki 

autoklav E8 je jednostavan i veoma 
pristupačan autoklav izuzetnih per-
formansi koji u sebi objedinjuje svu 
vrhunsku Eurondinu tehnologiju. 

Autoklav E8 dizajniran je kako bi 
ispunio sve potrebe Vaše stomatološke 
prakse.

Omogućava sigurnu i kompletnu 
sterilizaciju svih Vaših instrumenata 
uz minimalnu potrošnju vode i elek-
trične energije.

Kapaciteta 24 litra, Euronda autoklav 
E8  posjeduje posebno dizajnirani sen-
zor kvaliteta vode koji konstantno kon-
troliše kvalitet snabdijevanja vodom, 
pri čemu zaustavlja postupak steriliza-
cije i obavještava korisnika ukoliko svi 
parametri  nisu zadovoljavajući te na taj 
način osigurava vrhunsku sterilizaciju.

Ugrađeni generator pare i poboljša-
ni ciklus  omogućava brzu sterilizaciju, 
čime stvara  ravnotežu između učinko-
vitosti i potrošnje. 

Osim toga, autoklav E8 se automat-
ski prilagođava  optrećenju, što dadat-
no utiče na smanjenje potrošnje vode 
i energije.

Autoklav E8 omogućava korisniku 5 
različitih ciklusa tipa B, ka i  prilagođe-
ne N i S cikluse.

Integrisani E-timer omogućava po-
dešavanje vremena početka ciklusa, 
što znači bolju organizaciju rada. 

Sve cikluse sterilizacije moguće je 
jednostavno spremiti na SD karticu. DT

Za dodatne informacije o ovim 
proizvodima,posebnoj akcijskoj cije-
ni i načinu naručivanja, obratite se 
generalnom zastupniku Euronda za 
BiH, kompaniji Denta-De d.o.o. Sa-
rajevo, na broj telefona 033 210 100, 
putem e-maila na adresu: dentade@
gmail.com, ili posjetite njihov Insta-
gram ili Facebook profil.

Euronda Pro System
Sigurna sterilizacija uz minimalnu potrošnju vode i električne energije!
Denta De, Bosna i Hercegovina

Učinkovita sterilizacija stomatoloških instrumenata i optimalna organizacija procesa rada postaju sve važniji u 
savremenim konceptima održavanja higijene u stomatološkoj praksi. Euronda,talijanska kompanija osnovana 
1975. Godine, već duže od  40 godina opstaje kao svjetski lider kako u proizvodnji jednokartnih proizvoda za  
zaštitu  (Euronda Monoart linija), tako i za proizvodnju uređaja za sterilizaciju (Euronda Pro System). 


